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A Városi Önkormányzat Képviselő-testü-lete az 1990. évi C. t ö r ­

vény 1 . § (1 ) bekezdésében kapott felhatalmazás alapján a h e ­

lyi feladatok megoldása, a település gazdálkodási f e lt ét elei­

nek javítása, a városban lakó, tartózkodó, valamint j ö ve de lem­

hez jutó személyek és gazdálkodók arányos teherviselése é rd e­

kében a következő rendeletet alkotja:

1 . §

A rendelet hatálya kiterjed Várpalota város önkormányzata il ­

letékességi területére.

AZ ADÓKÖTELEZETTSÉG, AZ ADÓ ALANYA 

2 . §

/!/ Adóköteles az önkormányzat illetékességi területén végzett 

vállalkozási tevékenység (továbbiakban: iparűzési te v ék en y ­

ség) .

/2/ Az adófizetési kötelezettség a Központi Statisztikai H iv a­

tal által kiadott

a) Ipari Termékek Jegyzékében,

b) Mezőgazdasági és Erdészeti Termékek Jegyzékében,

c) Vízgazdálkodási Termékek Jegyzékében,

d) Szolgáltatási Tevékenységek Jegyzékében,

e) Számítástechnikai Alkalmazási Termékek Jegyzékében,

f )-lÉpítmény Jegyzékben

felsorolt valamennyi termék-előállításra, vagy szolgáltatás 

nyújtására irányuló iparűzési tevékenységet folytató v á l l a l ­

kozóra kiterjed.



/3/ Helyi iparűzési adót köteles fizetni a vállalkozó.

/4/ A /3/ bekezdésben meghatározottak szerint adóalany a V ’ 

külföldi magánszemély és szervezet is feltéve, hogy adó- 

mentességét nemzetközi szerződés vagy viszonosság nem 

b i z t o s í t j a .

A viszonosság kérdésében a pénzügyminiszter állásfogla-

1 ása az irányadó.

/5/ Az adókötelezettséget nem befolyásolja az, hogy az ad ó ­

alany az adóköteles tevékenységet a székhelyén, vagy a 

telephelyén (részlegében) vagy azon kívül végzi.

A Z  A D Ó M E N T E S S É G ,  A D Ó K E D V E Z M É N Y

3. §

/!/ Adómentes az adóalanyok közül a társadalmi szervezet, az 

egyház, az alapítvány, a közszolgáltató szervezet és a 

költségvetési szerv abban az évben, amelyet megelőző é v ­

ben folytatott tevékenysége után társasági adókötelezett 

sége - költségvetési szerv esetében a központi költség- 

vetésbe befizetési kötelezettsége - nem keletkezett. E 

feltétel meglétéről az adóalany írásban köteles nyilat- 

: kozni az adóhatóságnak.

/2/ Ha a magánszemély kommunális beruházást hajt végre, vagy 

ilyen beruházás céljára befizetést teljesít, akkor a s a ­

ját beruházás számlával igazolt ellenértéke a beruházás 

be fejezésének évében,: illetőleg a befizetés támogatással 

csökkentett összege a befizetés éveében levonható a b e ­

ruházás helye szerint illetékes önkormányzat által m e g ­

állapított, az adott évben esedékessé vált adóból.

/3/ Ha a helyi adó éves összege nem éri el a /2/ bekezdés 

szerint levonható összeget, a levonási jog a megnyíltát 

követő négy naptári évben esedékes helyi adóval szemben 

é r v é n y e s í t h e t ő .

/4/ Mentes az adó alól a vállalkozói igazolvány kiadását, 

illetőleg a cégbejegyzést követő 3 évig az az adóalany,
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aki tevékenységét 1988. december 31. után kezdi meg, k i ­

véve, ha vállalkozása átalakulással jött létre.

/5/ Adóala p-csökkentő kedvezményben részesül az adó alanya 

az általa foglalkoztatott szakmunkástanuló és m e g v á l t o ­

zott (az: Orvosszakértői Intézet igazolása szerint l e g a ­

lább 50%-ban csökkent) munkaképességű alkalmazottak után. 

A kedvezmény mértéke adóévenként időarányosan s z a k m u n ­

kástanulónál 1 millió Ft/fő, megváltozott munkaképessé- 

gűeknél teljes munkaidőbentörténő foglalkoztatásnál 1 

millió Ft/fő, részmunkaidőben történő foglalkoztatásnál 

a törvényes munkaidő arányában.

AZ ADÓKÖTELEZETTSÉG KELETKEZÉSE ÉS MEGSZŰNÉSE

4. §

/1/ Az adókötelezettség az iparűzési tevékenység m e g k e z d é s é ­

nek napjával keletkezik, és a tevékenység m e g s z ü n t e t é s é ­

nek napjával szűnik meg.

/2/ Az önkormányzat illetékességi területén ideiglenes (al­

kalmi) jelleggel végzett iparűzési tevékenység esetén a 

tevékenység végzésének időtartama az irányadó az a d ó k ö ­

telezettség időbeni terjedelmére.

AZ ADÓ ALAPJA ÉS MÉRTÉKE

5. §

/1/ Az add alapja az értékesített termék, illetőleg végzett 

szolgáltatás nettó árbevétele, csökkentve az eladott 

áruk beszerzési értékével és az alvállalkozói t e l j e s í t é ­

sek értékével.

/2/ Ha a vállalkozó az iparűzési tevékenységét több ö n k o r ­

mán yzat illetékességi területén végzi, és az adó alapja 

az egyes illetékességi területeken elkülönítetten nem 

áll rendelkezésre, akkor azt - a tevékenység s a j á t o s s á ­

g a i r a  leginkább jellemzően - a vállalkozónak kell megosz-



tania a mellékletben meghatározottak szerint.

/•3/ Az adó mértéke az adóalap 3 ezreléke.

/4/ Az ideiglenes (alkalmi) jeleggel végzett tevékenység ese­

tén az adó 130,- F t  napi átalány telephelyenként.

ADÓBEVALLÁS 

6 . §
/1/ Az adóalanynak adóját az adóévet követő február 28-áig 

kell bevallania (önadózás) vagy adókötelezettsége k e l e t ­

kezéséről (változásáról) az azt követő 15 napon belül a- 

dóbevallást kell tennie az adóhatósághoz.

/2/ Az adózónak 30 napon belül adóbevallást kell tennie, ha:

a) felszámolását (végelszámolását) rendelték el, az e l ­

járás közzétételének napjával,

b) átalakul, az átalakulás napjával,

c) felszámolási eljárás, vagy végelszámolás nélkül m e g ­

szűnik, vagy az adóköteles tevékenységét megszünteti, 

a megszűnés napjával.

AZ ADÓELŐLEG MEGÁLLAPÍTÁSA

7. §

/1/ Az adóalany az iparűzési adó fizetési kötelezettségének 

teljesítése érdekében adóelőleget köteles fizetni.

/ 2 / Az adóelőleg összege:

a) az adóévet megelőző teljes évben változatlan s z e rv e ­

zeti formában működő vállalkozónál - ideértve az idényr 

jellegű tevékenységet is - a megelőző év adójának meg­

felelő összeg.

b) Az adóévet megelőző év egy részében működő v á ll a lk o­

zónál a megelőző év adójának a működés naptári napjai 

alapján egész évre számított összeg.

c) Ha a tevékenység az adóév közben válik adókötelessé 

(adómentessége lejárt), az adóévre bejelentett v á r h a ­

tó adó összege.
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AZ ADÓELŐLEG ÉS AZ ADÓ MEGFIZETÉSÉNEK 

SZABÁLYAI

8 . §

/!/ Az adóalanyok az adóelőleget félévenként, két egyenlő r é s z ­

letben az adóév március 15-éig, illetve szeptember 15-éig 

kötelesek megfizetni.

/ 2/ Év közben adókötelessé vált nem mag ánszemély adóalany az 

adóelőleg esedékes részletét az adómentesség lejártát k ö ­

vető 15 napon belül köteles megfizetni.

/3/ Az adóalany az év folyamán befizetett adóelőleg és az éves 

tényleges kötelezettség különbözetét az éves adóbevallás 

benyújtásával egyidejűleg fizeti meg, illetve igényelheti 

vissza. Ugyanígy számol el akkor is, ha megszűnése miatt 

évközben köteles adóbevallást adni.

/4/ Az ideiglenes (alkalmi) jelleggel végzett tevékenység u t á ­

ni iparűzési adót legkésőbb a tevékenység befejezése n a p ­

ján kell megfizetni.

/5/ Az adóalany átmeneti, neki fel nem róható fizetési n e h é z ­

ségek esetén fizetési halasztást, részletfizetést kérhet.

a) A magánszemély adózó részére fizetési halasztás, r é s z ­

letfizetés akkor engedélyezhető, ha igazolja, vagy v a ­

lószínűsíti, hogy az adó azonnali, vagy egyösszegű m e g ­

fizetése családi, jövedelmi, vagyoni és szociális k ö ­

rülményeire is tekintettel aránytalanul súlyos m e g t e r ­

helést jelentene.

b) Nem magánszemély adózó esetében fizetési halasztás, vagy 

részletfizetés akkor engedélyezhető, ha az adózó igezol- 

ja, hogy fizetési nehézsége átmeneti, és úgy járt el, 

ahogy/az az adott helyzetben tőle elvárható.

/ 6/ A mag ánszemély kérelme alapján az őt terhelő adótartozás, 

a bírság, a pótlék mérsékelhető, vagy elengedhető, ha m e g ­

fizetésé az adózó és a vele együtt élő közeli hozzátartozó 

megélh etését súlyosan veszélyezteti.



ÉRTELMEZŐ RENDELKEZÉSEK

9. §

rendelet alkalmazásában:

Adóév: az a naptári év, amelyre az adókötelezettség vonatkozik, 

Ideiglenes /alkalmi/ tevékenység:

Az önkormányzat illetékességi területén a vállalkozó által a 

székhelyén, illetve állandóra létesített telephelyén kívül, 

nem rendszeresen, az alkalomtól függően, eseti jelleggel v é g ­

zett tevékenység, ide nem értve az idényjellegű t e v ék e ny s é­

get, a fogyasztási szolgáltatásokat és a fuvarozást. Az é p í ­

tőipari, valamint a nyomvonalas létesítményen végzett k i v i ­

telezési és fenntartási munkák, továbbá az ezekkel k a p c s o l a ­

tos szerelési, szervezési, lebonyolító, szaktanácsadó, i l l e t ­

ve felügyeleti tevékenység abban az esetben ideiglenes, ha az 

időtartam folyamatosan, vagy egy adóéven belül m e g s z a k í t á s o k ­

kal legfeljebb 3 hónap, ezt meghaladó esetben a tevékenység 

állandó 'telephelyről végzett tevékenységnek minősül.

Kommunális beruházás: a közmű (a településekre, vagy azok j e ­

lentős részére kiterjedő elosztó és vezetékrendszerek és az 

ezekkel kapcsolatos létesítmények, amelyek a folyasztók v í z ­

ellátási, ideértve a belvíz-, a csapadék-.és a s z e n n y ví z -e l ­

vezetési, -tisztítási, villamos-energia, hő-, gázenergia és 

távbeszélési igényeit elégítik ki), valamint az út és j á r d a ­

építés .

Külföldi: az a természetes személy, akinek állandó lakóhelye 

külföldön van és nem tartózkodik Magyarországon 183 napnál 

hosszabb időtartamban, továbbá az a jogi személy, gazdálkodó 

szervezet, vagy más személyi egyesülés, amelynek székhelye 

(központja) külföldön van, ide nem értve a Magyarországon 

működő telepeit, fiókjait, képviseleteit.

Nettó árbevétel:

a) A számviteli törvényben meghatározott értékesítés nettó 

árbevétele, továbbá a kapott kamatok és kamatjellegű b e v é ­

telek együttes összege, a b)-i) pontokban foglalt eltérés 

s e k k e l ,



b) A pénzintézeteknél: a kapott kamatok és kamatjellegű b e ­

vételeknek, az egyéb pénzintézeti tevékenység b e v ét el e i­

nek, a nem pénzintézeti tevékenység nettó árbevételének 

együttes összege.

c) A biztosítóknál: a biztosítás-technikai bevételek, a b i z ­

tosítás-technikai tartalékok csökkenéséből származó b e v é ­

tel kivételével, a nem biztosítási tevékenység bevételei, 

valamint a kapott kamatok és kamat jellegű bevételek e- 

gyüttes összege.

d) A költségvetési szerveknél: a vállalkozási tevékenységgel 

kapcsolatos pénzforgalmi bevétel.

e) Az értékpapír-forgalmazó társaságoknál: az ér t é kp a pí r -f or ­

galmazás bevétele, növelve a kapott kamatok és ka m a t j e l l e ­

gű bevételek összegével.

f) Az egyházi jogi személynél, valamint az egyház által a l a ­

pított intézménynél: a könyvvezetési kötelezettségtől füg­

gően a vállalkozási tevékenységből származó a) pont alatti 

nettó árbevétel, vagy pénzforgalmi bevétel.

g) A jogi személyiséggel rendelkező, jogi képviseletet e l l á ­

tó munkaközösségnél, az ügyvédi irodánál: az a) pont a l a t ­

ti árbevétel pénzforgalmi szemléletben számított összege.

h) a b)-g) pontban nem említett szervezetnél (l ak ásszöve tk e­

zet, társasház, alapítvány, társadalmi szervezet, az á l t a ­

luk alapított intézmény, stb.) - könyvvezetési k ö te l e z e t t ­

ségtől függően - a vállalkozási tevékenységből származó 

az a) pont szerinti nettó árbevétel, vagy pénzforgalmi bevétel.

i) A magánszemélyek jöv edelemadójáról szóló törvény hatálya 

alá tartozó vállalkozók esetében a tevékenységükkel (te r­

mékeladás, szolgáltatás) összefüggésben kapott általános 

forgalmi adó nélküli készpénz, jóváírás, természetben k a ­

pott juttatás, vagy bármilyen vagyoni érték, növelve az 

árkiegészítéssel és csökkentve a fogyasztási adóval.

Önkormányzati adóhatóság: az önkormányzat jegyzője.
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7. Önkormányzat illetékessségi területe: az önkormányzati köz- 

igazgatási határa által behatárolt - bel- és külterületet 

magába foglaló - térség, amelyre az önkormányzati hatáskör 

k i t e r j e d .

8 . Székhely: a jogi személy alapszabályában, a cég bejegyzésben 

ekként megjelölt hely, ilyen hely hiányában, vagy ha több 

ilyen hely van a központi ügyvezetés helye.

9. Telephely: minden olyan hely, ahol a jogi személyiség n é l ­

küli vállalkozó és a vállalkozási tevékenységet folytató 

mag ánszemély üzleti (üzemi) vagy termelő tevékenységet f ol y­

tat.

10. Átalakulás: az 1989. évi XIII. törvény hatálya alá tartozó 

kisiparosok, magánkereskedők és más gazdálkodó szervezetek 

gazdasági társaságokká alakulása, továbbá gazdasági t á r s a ­

ságoknak egymás közötti átalakulása, ideértve ez utóbbiak 

egyesülését és szétválását is.

11. Idényjellegű tevékenység:

az a vállalkozási tevékenység, amelyet a vállalkozó á l l a n ­

dó székhellyel, telephellyel az év meghatározott szakához 

kötötten rendszeresen végez.

12. Vállalkozó: a gazdasági tevékenységet saját nevében és k o c ­

kázatára haszonszerzés céljából, üzletszerűen végző

a) vállalkozói igazolvánnyal rendelkező magánszemély,

b) az egyéni vállalkozásról szóló törvény hatálybalépését 

megelőző jogszabályok alapján kisiparosnak, m a g á n k e r e s ­

kedőnek minősülő magánszemély, valamint a jogi személy 

részlegét szerződésés rendszerben üzemeltető m a g á n s z e ­

mély ,

c) mezőgazdasági termelést és az ahhoz kapcsolódó s z o l g ál ­

tatást végző magánszemély,

d) az egyes tevékenységek gyakorlásáról szóló jogszabályok 

alapján vállalkozói igazolványhoz nem kötött t e v é k e n y s é ­

get folytató magánszemély,



M e l l é k l e t

A rendelet 5 § /l/ bekezdéséhez, a csökkentett nettó árbevétel megosztása.

a/ a megosztás elvét, pontos menetét, az adóelőleg és az adó össze­

gét a vállalkozónak - az adóhatóságok /állami, önkormányzati/ ál­

tal ellenőrizhető módon - a fizetési kötelezettség keletkezésekor 

írásban rögzitenie kell,

b/ a vállalkozási tevékenység végzésének helyei között megosztott

nettó árbevételnek /pl.: termelés, forgalom,bér,vagy létszám alap­

ján/ a tevékenység végzésével arányosnak kell lennie,

c/ a vállalkozási tevékenység végzésének helyeire oszott nettó

árbevételek összegének .meg kell egyeznie a vállalkozó teljes nettó 

árbevételének összegével,

d/ az adóelőleg számitásánál ugyanazt a megosztási elvet kell alkal­

mazni,mint az adó számitásánál,

e/ ugyanazon adóév folyamán csak egyféle megosztási módd lehet alkal­

mazni .

f/ a megosztásnál figyelmen kivül kell hagyni a területileg elkülönült 

segédüzemeket,szolgáltató és energiatermelő,javitó-,karbantartó üze­

meket, saját erőmüveket, gázt, gőzt sűrített levegőt, vizet szolgál­

tató üzemeket, raktárakat, ha tevékenységük kizárólag saját termelést 

szolgál. Ha azonban külső szolgáltatást is végeznek árbevétel ellené­

ben, akkor az ezzel elért árbevételt a megosztásnál figyelembe kell 

venni.



2 .sz. M e l l é k l e t  

Számítások s helyi iparűzési adó módositásához.

1992.évi adóbejelentkezések szerint az adóztatott adóalap 12.64o mill.Ft

adója 2 %o-kel: 25, 28 mill.Ft 

Ebből magánszemélyeké ' o, 55 mill.Ft

Jogi személyeké 24, 73 mill.Ft

Eredeti nettó árbevétellel számolva 1993.évre
várható adóalap 12.64o mill.Ft

és a Nitrogénmüvek Rt.1993.februártól 11.hóra 5.5oo mill.Ft

18.14o mill.Ft

/továbbiakban I8.000 mill.Ft-al számolva/

Korrigált nettó árbevétel adóalap számitással

ennek a/ 9o %-a 16.2oo mill Ft

b/ 5o %-a 9.000 mill.Ft

a/ b/
Adója: 2 Ha -kai 32,4 mill Ft 18 mill.Ft

3 %c -kel 48,6 mill Ft 27 mill.Ft

8 %c -kel 129,6 mill.Ft 72 mill.Ft

80 %-os bevétel teljesítésével tervezett 1993.évi helyi iparűzési adó:

a/ b/

2 adókulcs alkalmazásakor 25,92 mill.Ft 14 4 mü i  Ft

3 %0 " 38,88 mill.Ft 21,6 mill Ft 

8 He • •" lo3, 68 mill.Ft 57,6 mill.Ft

V á r p a l o t a  , 1992. december 22.



3za krnun kástanulók fogleik ózta t ás

Várpalota iskoláiban 700 fő ipari, és 

szakközépiskolai tanuló van munkáltatói 

liáttérrel /vállalat vagy magániparos/

700 :: 1,000.000 ?t = 700.000.000 Ft adóalapcsökkentő kedvesr.ién 

3 öo -adó ésetén = 2.100.000 ?t adóbevétel csökkenés



3. s z,melléklet

52 hét

i 5 2 2 S - / A Irlí 5 / _ 2
végzett vállalkozások

kb.: 50 vállalkozó heti 3 alkalommal éves szinten

3 nap - 156 nap x 50 vállalkozó /7S0C nap/ várható adóbevétel

Ha_az_átalán;y

5.000 Ft/nap/telephely: 39*000.000 ?t

2.000 Ft/nap/telephely: 15.600.000 Ft 

500 Ft/nap/telephely: 3-900.000 Ft 

100 Ft/nap/telephely: 730.000 Ft


